michi attulit. ¹³ Et tuas quidem letus ut soleo, illas non reverens modo sed stupidus ac submissus accepi. Utrobique sane nondum date die secundas epistolas meas illuc pervenisse cognovi, neque miratus sum; preter enim absentie mee moram literas ipsas apostolicas iam bullatas apud te diutius substituisse ipsis in literis tuis legi. ¹⁴ Ad has quidem sanctissimi domini nostri literas quid respondeam videbis; nempe qui et responsionem meam iure tuo perleges et, quod michi meo iure polliceor, tue vive vocis adiuvas oraculo. ¹⁵ Iam quod dominicis ipsis in literis clare satis, in tuis etiam expressius continetur, reculas meas tanto iudicio probari, divine sueque gratie tribuendum scio. ¹⁶ Ego autem, etsi indignus hec audiam, nichil tamen possem gratius audire; est et prosperitatis immerite iocunditas ac voluptas quedam nec indoctus docti famam respuit et deformis virguncula se formosam sponso visam gaudet. ¹⁷ Expecto nunc secunde epistole fortunam; nam prima utique fortunatior esse non potuit quam summo hominum placuisse, cui me, oro, cum omni qua potes reverentia recommenda. ¹⁸ Scripsi tibi cor meum erga illius Sanctitatem et cupiditas mea seu de illo spes quenam esset aperui, ut nosset quoad hoc me passionibus expeditum loqui. Dixi quod in animo erat nec repetitione res indiget; et te memorem esse et michi apud te fidem non deesse confido. ¹⁹ Sane quod tuarum in principio literarum legi, quotiens ad scribendum venis, sic animum tibi mee virtutis admiratione prestringi ut vel non incipiat vel incipitum deserat, scio te iocari mecum; et potes quidem, fateor, mecum non aliter quam tecum loqui omnia. ²⁰ Nam si alter hoc diceret, non ludere illum arbitrarer sed illudere. Nichil enim est in me mirabile nisi in tanta virtutis ac scientie penuria tanta vite securitas ac libertas fandi de

trambe. ¹³ Ricevetti la tua lietamente come al solito, la sua non solo con reverenza ma stupefatto e sottomesso. Dall'una e dall'altra appresi che nel giorno di cui portavano la data non erano ancora giunte lì le mie seconde lettere, né me ne stupii; oltre infatti all'indugio dovuto alla mia assenza lessi nella tua stessa lettera che quella del pontefice già bollata era rimasta a lungo presso di te. ¹⁴ Che cosa io risponda a questa santissima lettera del nostro signore lo vedrai, dal momento che leggerai per tuo diritto tutta la mia risposta e, cosa che io per mio diritto mi riprometto, l'aiuterai con l'oracolo della tua viva voce. ¹⁵ Quanto al fatto, detto già abbastanza chiaramente nella lettera del signore e ancor più apertamente nella tua, che le mie cosucce sono approvate da un giudizio così grande, so che debbo attribuirlo alla grazia divina e sua. ¹⁶ Io comunque, sebbene indegno di sentirmi dire questo, non potrei tuttavia ascoltare nulla di più gradito; si gode e gioisce di un successo anche non meritato, né un indotto ricusa la fama di dotto e una fanciulla brutta gode di esser parsa bella al suo sposo. ¹⁷ Aspetto ora la fortuna della seconda lettera; giacché la prima in nessun modo avrebbe potuto essere più fortunata che col piacere al più alto degli uomini, al quale, ti prego, raccomandami con tutta la reverenza che puoi. ¹⁸ Ti ho scritto quale sia il mio cuore verso sua Santità e ti svelai cosa io desidero o spero da lui, perché tu sapessi che su questo punto io parlo sgombro da passioni. Ti ho detto quel che avevo nell'animo e non c'è bisogno di ripeterlo; confido che tu te lo ricordi e che non manchi di essermi fido. ¹⁹ Certo riguardo a quanto ho letto nel principio della tua lettera, che ogni qual volta ti accingi a scrivermi il tuo animo è così abbagliato dall'ammirazione per la mia virtù che o non comincia o lascia quel che ha cominciato, so che scherzi con me; e invero tu puoi, lo ammetto, dire con me tutto quel che vuoi non altrimenti che con te stesso. ²⁰ Giacché se fosse un altro a dire questo, non penserei che vuol scherzare, ma che vuole illudermi. Non c'è in me nulla di ammirevole se non che in tanta penuria di scienza e di virtù io abbia tanta sicurezza di vita e tanta libertà di parola che nasce dalla

¹³ Le seconde lettere sono *Sen.*, 9, 1 e 2, entrambe scritte vari mesi prima; esse alla data che portavano le lettere del pontefice e di Brunì appena ricevute risultavano non arrivate, ma di ciò Petrarca non si stupisce essendo intercorso molto tempo fra la stesura e l'arrivo di queste due lettere, che avevano a lungo sostato presso Brunì e gli erano state recapitate tardivamente solo dopo il suo ritorno. ¹⁴ La risposta alla lettera di Urbano è la *Sen.*, 11, 1; anche 11, 1 e 2 sono evidentemente inviate insieme come 9, 1 e 2. ¹⁵ Lo scritto che ha meritato l'approvazione del pontefice è *Sen.*, 7, 1 (cfr. *Sen.*, 11, 1). ¹⁷ La seconda lettera, di cui Petrarca aspetta di conoscere l'esito, è la *Sen.* 9, 1; la prima è la 7, 1.

simplicitate oriens. ²¹ Bona utinam, urbana quidem excusatio ista silenti; vere autem tua satis occupatio te excusat. ²² Colucium, cuius me verbis salutasti, ut salvere iubeas precor et talem tibi operum participem obtigisse gaudeo, utrique requiem obtigisse gavisurus magis, quamvis gloriosum laborem magnis delectationibus abundare non dubitem; sed id amicis optare soleo quod michi. Vale.

Patavi, XII Kal. Augusti.

3.

Ad eundem, de eadem re et nec nimis timendum nec dolendum.

Quid vis dicam aut respondeam? In hoc quidem et in reliquis haud invitus consilio tuo stem; nequid tamen oculam amico tali, sive ego securior sive tu cautior, nichil tam formidolosum video, seu active 'formidolosum' sumitur seu passive. ² Dices michi «Veritas odium parit»: scio, et expertus scio; odium tamen illud amabile viris fortibus arbitror; etiamsi propter veri studium moriendum esset, optabile; sed non id periculum est in presenti certamine. ³ Tutius est interdum belligerare cum multis quam cum uno: alter alterum expectans mavult sue alium quam se aliene vindicem iniurie. ⁴ Fuit michi cum uno istorum nominatum atque in scriptis lis pergravis, et evasi; et agebatur de me solo: hic de tota agitur Ecclesia; honestissima autem bella sunt que pro republica

² Terenzio, *Andr.*, 68

²² *Augusti* scritto per esteso in tutti i testimoni tranne LVen che l'abbreviano *Augustas* Nota

TIT. om. OnLN *Ad eundem de eadem re et nec nimis timendum nec dolendum* CbCO Nota *ad eundem de re etc.* T *ad eundem de eadem re* L(nella tav. del contenuto)Ven

mia semplicità. ²¹ Questa tua giustificazione per il silenzio vorrei che fosse buona, certamente è cortese; ma le tue occupazioni ti giustificano a sufficienza. ²² Ti prego di salutare Coluccio, di cui mi hai mandato i saluti, e mi rallegro che ti sia toccato un simile collaboratore: mi rallegrerei di più se a entrambi fosse toccato il riposo, sebbene non dubiti che questa gloriosa fatica abbondi di grandi soddisfazioni; ma sono solito desiderare per gli amici quel che desidero per me. Ti saluto.

Padova, 21 luglio.

3.

Allo stesso, sul medesimo argomento e che non bisogna né troppo temere né dolersi.

Che vuoi che dica o risponda? In questo e in altro starei di buon grado al tuo consiglio; tuttavia, per non nascondere nulla a un tale amico, o che io sia più sicuro o che tu sia più cauto, io per me non vedo nulla di tanto pauroso, sia che 'pauroso' si intenda come attivo sia che si intenda come passivo. ² Mi dirai: «La verità genera odio»: lo so, e lo so per esperienza; ritengo tuttavia che quel tipo di odio sia amabile per gli uomini forti; e desiderabile anche il dover morire a causa della passione per il vero; ma non c'è questo pericolo nell'attuale contesa. ³ Talvolta è più sicuro combattere con molti che con uno: ognuno aspetta l'altro e preferisce che altri sia vindice della sua offesa piuttosto che esser lui vindice di quella altrui. ⁴ Io ebbi una contesa molto grave, nominalmente e per scritto, con uno di costoro, e me la cavai; e si trattava di me solo: qui si tratta di tutta la Chiesa; e le guerre che si intraprendono per il pubblico bene sono le più

²² A Coluccio Salutati Petrarca indirizzerà *Sen.*, 11, 4.

A Francesco Bruni (vd. nota introduttiva a *Sen.*, 1, 6), Padova, 4 ottobre 1368. ¹ Da *Sen.*, 9, 2, 123-125 e 134 apprendiamo che Petrarca aveva inviato la *Sen.*, 9, 1 a Urbano V – violenta invettiva contro il partito filofrancese che voleva riportare la Chiesa ad Avignone – a Francesco Bruni con l'incarico di leggerla prima da solo e poi di consultarsi con Agapito Colonna ed eventualmente anche con Stefano Colonna il giovane per decidere se presentarla o no al Pontefice. Evidentemente Bruni nella sua risposta giudicava pericoloso un simile attacco ai cardinali filofrancesi. ⁴ Allude a *Inv. magn.* contro il cardinale Jean de Caraman (1355).

suscipiuntur. ⁵ «Nilne igitur times?»: et quid timeam, oro te, cui nil dari, modicum possit auferri? De his loquor que fortuita nuncupantur; mea enim michi nullus eripiet, non senescens tantum et inermis presbiter, sed nec iuvenis tyrannus nec armatus predo. ⁶ «At negari potest si quid optaveris»: plane michi negetur episcopatus quem pendendum duxero! Imo vero plane michi detur ut torquear et, si hac in parte deliraverim, gravi ac sollicito munere sera et insolita plectatur ambitio. ⁷ Proinde, modo papam non offenderem, quem non tam propter papatum quam propter eximiam raramque virtutem et que illam probant gesta magnifica perpetuo michi amandum venerandumque delegi et quem suis reprehensionibus delectatum alienis multa cum sua laude coniunctis irasci non est verisimile, de reliquis quid ad me? ⁸ Novi potentiam, novi opes, sed et mores novi. Scio illos et me scio, neque homines sed vitia hominum insector. ⁹ «Interim tuis parcis»: nulla hercule odi altius, nulla acrius arguo, sed id mecum ago, hoc cum altero. ¹⁰ «Non est autem tuum»: quomodo non est meum, quod est omnium? nisi forte Sarracenorum sive Iudeorum, qui nostris gaudent ac tripudiant ruinis. ¹¹ «At nequicquam niteris; “frustra autem niti”, ait Crispus, “neque aliud se fatigando nisi odium querere extreme dementie est”»: ego vero nonnichil, imo plurimum quero. ¹² Evaporo animum et tristitiam questu levo, posteritati me approbo et excuso, bonis placeo et, ni fallor, Deo, malis certe displiceo et, quoniam verecundie aut con-